

CURRICULUM VITAE – MARIA TAMBURRINI

PROFILO PERSONALE SINTETICO

Maria Tamburrini (Chiavenna 1989): **Maturità Classica, Laurea Magistrale, Dottorato di Ricerca, Assegnista di Ricerca, Post-Doc in *Biblical Studies***

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome: Maria Tamburrini

Qualifica: Dottore di Ricerca in Archeologia (curriculum orientale)

Nazionalità: italiana

Luogo e data di Nascita:

RICERCA SCIENTIFICA

Maria Tamburrini è un'archeologa del Vicino Oriente Antico specializzata nell'ambito del Levante meridionale e del bacino Mediterraneo. Le esperienze professionali sia in Italia che all'estero insieme alla partecipazione a numerose campagne di scavo hanno contribuito alla formazione di una figura professionale qualificata sia sul campo che nella ricerca.

Interesse principale dei suoi studi è l'evoluzione degli schemi insediamentali e delle strategie di sussistenza delle comunità levantine della primissima Età del Ferro attraverso un approccio multidisciplinare che integra sia l'analisi dei contesti storico-archeologici che lo studio del paesaggio.

A seguito del dottorato prosegue la sua attività di ricerca prima come assegnista di ricerca presso il Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali, dove si occupa dello studio dei materiali dell'antica Gerico/Tell es-Sultan in cui opera anche come membro della missione archeologica fin dal 2014, e poi come ricercatrice Post-Doc presso l'*École Biblique et Archéologique Française* di Gerusalemme con un progetto sulla biblica Gibeon.

L'attività sul campo le ha permesso di specializzarsi sia nella documentazione grafica e fotografica di strutture e reperti che nella loro classificazione e studio analitico. Dal 2010 partecipa sia alle attività di documentazione delle varie missioni archeologiche, occupandosi della schedatura e del disegno ceramico (Mozia, Tell es-Sultan, Khirbet al-Batrawy, Betlemme, Abu Zarad) che ad alcune pubblicazioni all'interno delle collane *ROSAPAT* e *Vicino Oriente* editate dal Prof. Lorenzo Nigro. Sempre nell'ambito della documentazione dei reperti archeologici nel 2017 è responsabile del Laboratorio di disegno ceramico rivolto agli archeologi dell'Università La Sapienza.

Contestualmente alle attività di scavo e ricerca tra il 2015 e il 2019 prende parte alle numerose iniziative didattico-culturali promosse dal *Museo del Vicino Oriente Egitto e Mediterraneo*. In qualità di assistente di sala, affianca il personale dirigente nell'organizzazione di progetti ed eventi come l'*Alternanza scuola-lavoro*, *Porte Aperte alla Sapienza* ed ancora *La notte dei Musei*, *Maker Faire Roma*, la *Borsa Mediterranea per il Turismo Archeologico* nonché visite guidate, laboratori ludico-didattici, conferenze e seminari ospitati dal Museo.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2019: consegue *con Lode* il titolo di **Dottore di Ricerca in Archeologia** (*curriculum orientale*) presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" con una tesi dal titolo "Insediamento, popolazione, sistema di sussistenza e cultura materiale della Palestina del Ferro I (1200-960 a.C.). Un riesame critico alla luce dei nuovi dati

provenienti dagli scavi archeologici dell'Autorità Nazionale Palestinese".
Titolo conseguito il 06/06/2019.

2019: consegue il diploma di **Master di I Livello** in Discipline socio-letterarie, presso l'Università degli Studi Dante Alighieri.

2015: consegue *con Lode* il Diploma di **Laurea Magistrale in Archeologia** presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" con una tesi dal titolo "I primi insediamenti Israeliti nel Levante meridionale: analisi dei contesti e delle interpretazioni".
Titolo conseguito il 20/03/2015

2012: consegue *con Lode* il Diploma di **Laurea Triennale in Scienze Archeologiche** presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" con una tesi dal titolo "Tecniche ed esempi dell'architettura difensiva della Palestina del Ferro II". Titolo conseguito il 19/12/2012

2008: **Diploma di Maturità Classica** presso il Liceo Classico Statale "Tito Livio" di Solopaca (BN).
Titolo conseguito il 10/07/2008.

PARTECIPAZIONE A CORSI

2021: *Topographie de Jérusalem et du Levant méridional* par D. M. CABARET o.p., Ł. POPKO o.p. & C. JALABERT o.p. (EBAF)

2016: corso formativo per l'utilizzo dei software GIS nel campo dell'archeologia
Prof. Carlo Citter, per la Scuola di Dottorato in Archeologia.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2021-2022: *Post-Doctoral Research Fellow in Biblical Studies* presso l'École Biblique et Archéologique Française de Jérusalem

2020-2021: Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali di Roma La Sapienza

2015-2019: Borsa di Studio per lo svolgimento del Progetto di Dottorato di Ricerca erogata dall'Università di Roma La Sapienza

2017: *Visiting scholar* presso The University of Pennsylvania Museum of Archaeology and Anthropology *l'University and Penn Museum Archives* (Philadelphia, USA).

Dal 2018: socia Fondatrice della Cooperativa Archeologica *Murex Archeologia Società Cooperativa* (P.I./Codice Fiscale 01615150552) attiva nel campo dei Beni Culturali, divulgazione e formazione.

PARTECIPAZIONE A SCAVI ARCHEOLOGICI

Dal 2014: Archeologa nella missione congiunta Italo-Palestinese a **Gerico - Tell es-Sultan (Palestina)**
Università La Sapienza di Roma, Direttore Prof. Lorenzo Nigro
www.lasapienzatojericho.it

Dal 2015 al 2016: Archeologa nella missione congiunta Italo-Palestinese a **Betlemme (Palestina)**
Università La Sapienza di Roma, Direttore Prof. Lorenzo Nigro
www.lasapienzatojericho.it

2015: Archeologa nella missione congiunta Italo-Palestinese a **Tell Abu Zarad (Salfit, Palestina)**
Università La Sapienza di Roma, Direttore Prof. Lorenzo Nigro
www.lasapienzatojericho.it

Dal 2010 al 2019: Archeologa nella missione italiana a **Mozia (Italia)**
Università La Sapienza di Roma, Direttore Prof. Lorenzo Nigro
<http://www.lasapienzamozia.it/>

2012: Archeologa nella missione congiunta Italo-Giordana a **Khirbet al-Batrawy (Zarqa, Giordania)**
Università La Sapienza di Roma, Direttore Prof. Lorenzo Nigro
<http://www.lasapienzatojordan.it/>

2009: Archeologa nella missione italiana a **Coppa Navigata (Italia)**
Università La Sapienza di Roma, Direttore Prof. Alberto Cazzella

PARTECIPAZIONE A PROGETTI

- Membro Senior nel progetto *PRIN 2017* dal titolo: *Peoples of the Middle Sea. Innovation and Integration in Ancient Mediterranean (1600-500 BC)*, *TRACKING INNOVATION AND INTEGRATION IN ANCIENT MEDITERRANEAN: METHODS AND CASE STUDIES*. *Principal Investigator Prof. Lorenzo NIGRO* (Sapienza University of Rome)
Individual Research Line: *Citadels and Fortifications in Eastern and Western Mediterranean*
- Componente del progetto di Ateneo dell'Università "La Sapienza" di Roma *MOTYA and the INTERACTION OF MEDITERRANEAN CULTURES in the Second and First Millennium BC - interdisciplinary approaches*.
- Componente del progetto di Ateneo dell'Università "La Sapienza" di Roma *Motya: investigating ancient Mediterranean cultures. Excavation, interdisciplinary study and analyses, interpretation and outreach*.

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, CONFERENZE, SEMINARI

2022: "The Southern Levant during the Early Iron Age. An overview in light of recent studies" in *École Biblique et Archéologique Française Thursday Lectures Series*, Jerusalem 27 January.

2022: "Chasing the water: A renovate analysis of settlement trends, land geography and livelihood strategies in Early Iron Age Southern Levant communities" in *British Association for Near Eastern Archaeology (BANEA) Annual Conference, 7-8 January 2022, University of Cambridge*.

2021: "Alla ricerca dell'acqua: analisi delle tendenze insediamentali, della geografia del territorio e dei sistemi di sussistenza delle comunità del Levante meridionale nella prima Età del Ferro" in *1st Congress of Ancient Near East Landscape Archaeology and Historical Geography (CANELAHG)*, 5-8 October 2021, Sapienza Università di Roma.

2020: "Defensive architecture in the Southern Levant Iron Age: a snapshot" in *First Milestone Seminar - PRIN 2017, Peoples of the Middle Sea. Innovation and Integration in Ancient Mediterranean (1600-500 BC)*, *TRACKING INNOVATION AND INTEGRATION IN ANCIENT MEDITERRANEAN: METHODS AND CASE STUDIES*.

2019: "La produzione vinicola nel I millennio a.C.: il caso della cantina di Gibeon nel Levante meridionale" in *Calici di Cultura, dalle Origini al Bio, Solopaca (BN), Italia, 11 Agosto 2019*.

2019: **"Possibili scenari e visioni alternative: il panorama della regione palestinese alla luce dei più recenti studi insediamentali sull'Età del Ferro"**, *Seminario Annuale dei Dottorandi* tenuto dall'Università degli Studi di Roma 'La Sapienza', Roma 2019.

<https://sites.google.com/uniroma1.it/semidottoratoarcheosap/abstract-2019>

2017: **"I villaggi della prima Età del Ferro nel Levante meridionale: analisi funzionale ed insediamentale"**, *Seminario Annuale dei Dottorandi* tenuto dall'Università degli Studi di Roma 'La Sapienza', Roma 2017.

<https://sites.google.com/uniroma1.it/semidottoratoarcheosap/passate-edizioni>

2017: **"Settlement Pattern and Spatial Analysis in Southern Jordan Valley in the Early Bronze I"** in International Workshop *"The Cities of the Dead Sea Plain. Conceptualizing Urban Experiences in the Southern Jordan Valley during the Early Bronze Age – Tell es-Sultan (Palestine) and Tell Hammam (Jordan)"*, Palermo.

<http://www.lasapienzatojericho.it/PalermoDream/Posters.php>

http://www.lasapienzatojericho.it/PalermoDream/Poster/Poster%20Palermo_Tamburrini_LAST.pdf

PUBBLICAZIONI

FORTHCOMING: TAMBURRINI, M.

"Settlement patterns as a mirror: resilience and renovate subsistence strategies of the Southern Levant communities in the aftermath of the Late Bronze Age Crisis" in *Proceedings of the 12th International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, 2021, University of Bologna, Harrassowitz Verlag*.

FORTHCOMING: FIACCAVENTO, C. - JARADAT, M. - HELMI, B. - TAMBURRINI, M. - IZZO, P. - MUSA, M. - DASS, A. - NIGRO, L.

"Tell Abu Zarad, a major site in central Palestine: Sapienza University of Rome and Palestinian Ministry of Tourism & Antiquities excavations 2015-2020" in *Proceedings of the 12th International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, 2021, University of Bologna, Harrassowitz Verlag*.

FORTHCOMING: TAMBURRINI, M.

"Beyond Dimorphic chiefdom. An alternative view of the site distribution during Early Iron Age in Southern Levant" in *Broadening Horizons 6, Bridging the Gap: Disciplines, Times, and Spaces in Dialogue Berlin, June 24-28, 2019 Conference Proceedings, Berlin 2019*.

2021: TAMBURRINI, M.

'Inside the pool of Gibeon, 3D model reconstruction and some observations about finds'

Pre-print, SocArXiv. March 11. doi:10.31235/osf.io/5ajpc

2019: TAMBURRINI, M.

"Reevaluating Early Bronze I Tell es-Sultan in the Jordan Valley in light of recent Settlement Pattern Studies" in E. Gallo (ed.), *Conceptualizing urban Experiences: Tell es-Sultan and Tall al-Ḥammām Early Bronze cities across the Jordan. Proceedings of a workshop held in Palermo, G. Whitaker Foundation, Villa Malfitano, June 19th 2017* (Rome «La Sapienza» Studies on the Archaeology of Palestine & Transjordan, 13), pp. 233-246. <https://uniroma.academia.edu/mariatamburrini>

2017: NIGRO, L. - MONTANARI, D. - GUARI, A. - TAMBURRINI, M. - IZZO, P. - GHAYYADA, M. - TITI, I. - YASINE, J.

"New Archaeological features in Bethlehem (Palestine): the Italian-Palestinian rescue season of November 2016" in *Vicino Oriente XXI* (2017), pp. 5-57.

<https://uniroma.academia.edu/mariatamburrini>

Contenuti digitali

Bethlehem Map Journal

<https://pf87.maps.arcgis.com/apps/MapJournal/index.html?appid=60b0495a716d400e97198e11070f8e2e>**COMPETENZE INFORMATICHE**

- Utilizzo e gestione di sistemi operativi Windows e Apple MacOS X e degli applicativi Windows Office (*Word, Excel, Power Point, Access*) ed Apple Office (*Pages, Numbers, Keynote*)
- Padronanza dei principali applicativi per il fotoritocco e la fotografia digitale (*Adobe Photoshop, Illustrator, Arcsoft Panorama Maker*) e degli applicativi come *Autocad* e *Sketch Up*
- Padronanza di programmi per la realizzazione di presentazioni come *Power Point, Prezi, Spark* e *PowToon*
- Padronanza di programmi per la realizzazione video (*Adobe Premiere Pro*)
- Conoscenza e utilizzo corrente di sistemi GIS (*ESRI Arcview e Arcgis e Quantum GIS*)
- Ottima conoscenza di programmi per la creazione e gestione di piattaforme web (*WordPress*)
- Esperienza di gestione acquisti e trattative sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
- Browsers: Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google, etc.

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre	Italiano				
Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C2	C2	C2	C2	C2
CERIFICAZIONE ESOL					
Francese	Livello scolastico				
Arabo	Livello scolastico				

DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Roma, 9 Febbraio 2022